

(証券コード 1878)

第 45 期定時株主総会招集ご通知に際しての インターネット開示事項

(2018 年4月1日から 2019 年3月 31 日まで)

○事業報告のうち以下の事項

- ・企業集団の現況に関する事項のうち主要な事業内容、従業員の状況、
主要な事業所、主要な借入先及び借入額
- ・会社の株式に関する事項のうちその他株式に関する重要な事項
- ・会社の新株予約権等に関する事項

○連結計算書類の連結株主資本等変動計算書及び連結注記表

○計算書類の株主資本等変動計算書及び個別注記表



大東建託株式会社

本事項につきましては、法令及び当社定款第 16 条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサイト (<http://www.kentaku.co.jp/corporate/ir/kabunushi.html>) に掲載することにより、株主の皆様にご提供しております。

○企業集団の現況に関する事項

1) 主要な事業内容

事業区分	主要な事業内容
建設事業	建築その他建設工事全般に関する事業
不動産事業	不動産の一括借上、賃貸、仲介及び管理に関する事業等
金融事業	施主様が金融機関から長期融資を実行されるまでの建築資金融資事業等
その他事業	L P ガス供給事業、デイサービスセンター運営等

2) 従業員の状況

① 企業集団における従業員の状況

セグメント区分	従業員数
建設事業	7,099名〔 318名〕
不動産事業	5,453名〔1,194名〕
金融事業	37名〔 3名〕
その他事業	2,612名〔2,052名〕
全社（共通）	2,445名〔 541名〕
合計	17,646名〔4,108名〕

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は〔 〕内に連結会計年度の平均人員を外数で記載しています。

② 当社における従業員の状況

従業員数	前期末比増減	平均年齢	平均勤続年数
9,203名	101名増	42.06歳	8.51年

(注) 従業員数は就業人員です。

3) 主要な事業所

本社 東京都港区港南二丁目16番1号
 その他事業所

都道府県	支店数	賃貸仲介 専門店舗数	都道府県	支店数	賃貸仲介 専門店舗数
北海道	6	6	滋賀県	2	3
青森県	2	2	京都府	4	4
岩手県	2	2	大阪府	12	8
宮城県	4	7	兵庫県	7	7
秋田県	1	2	奈良県	2	2
山形県	2	3	和歌山県	1	2
福島県	4	6	鳥取県	1	2
茨城県	4	14	島根県	1	2
栃木県	4	7	岡山県	4	5
群馬県	3	5	広島県	6	5
埼玉県	14	12	山口県	4	6
千葉県	9	11	徳島県	2	2
東京都	29	11	香川県	2	3
神奈川県	17	8	愛媛県	3	3
新潟県	4	6	高知県	1	1
富山県	2	3	福岡県	9	9
石川県	2	4	佐賀県	2	3
福井県	1	2	長崎県	2	2
山梨県	1	2	熊本県	3	3
長野県	3	4	大分県	2	3
岐阜県	4	5	宮崎県	2	2
静岡県	9	11	鹿児島県	1	3
愛知県	19	15	沖縄県	3	4
三重県	5	6	—	—	—
			合計	227	238

4) 主要な借入先及び借入額

借入先	借入残高
株式会社三井住友銀行	45,100百万円
株式会社三菱UFJ銀行	9,600百万円
株式会社りそな銀行	8,000百万円
三菱UFJ信託銀行株式会社	2,880百万円
株式会社横浜銀行	2,536百万円

○会社の株式に関する事項

1) その他株式に関する重要な事項

- ① 当社は、2018年4月23日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得について決議し、以下のとおり自己株式の取得を実施しました。
- | | |
|----------|---------------------------|
| A. 買付期間 | 2018年4月24日から2018年12月17日まで |
| B. 買付株式数 | 723,000株 |
| C. 買付総額 | 13,199,877,000円 |
| D. 買付方法 | 信託方式による市場買付 |
- ② 当社は、2018年12月17日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得について決議し、自己株式の取得を実施しており、当事業年度末における取得状況は以下のとおりです。なお、同取締役会において、上記①における自己株式の取得を終了することを併せて決議しています。
- | | |
|----------|---------------------------|
| A. 買付期間 | 2018年12月18日から2019年3月31日まで |
| B. 買付株式数 | 1,819,300株 |
| C. 買付総額 | 27,700,260,470円 |
| D. 買付方法 | 自己株式取得に係る取引一任契約に基づく市場買付 |
- ③ 当社グループは、2011年7月4日開催の取締役会決議に基づき、当社グループの業績と株式価値との連動性をより明確にし、株主の皆様と価値共有することにより、株価及び業績向上への従業員の意欲や士気を高めることを目的とし、従業員へのインセンティブ・プランとして「株式給付信託」を導入しました。
- 本制度では、予め当社グループが定めた株式給付規程に基づき、当社従業員並びに当社役員を兼務しない子会社役員及び従業員（以下「従業員等」）の中から業績や成果に応じてポイントを付与する者を選定し、ポイント付与を行います。一定の要件を満たした従業員等に対して、獲得したポイントに相当する当社株式を給付します。

- ④ 当社グループは、2015年11月24日開催の取締役会決議に基づき、従業員の労働意欲を向上させるため、従業員の福利厚生制度の拡充を図るとともに、当社グループの業績や株価への意識を高め、企業価値向上を図ることを目的とし、従業員へのインセンティブ・プランとして「従業員持株E S O P信託」を導入しました。

本制度では、「大東建託従業員持株会」（以下「当社持株会」）に加入する従業員のうち一定の要件を充足する者を受益者とする信託を、当社が設定します。当該信託は、信託設定後5年間にわたり当社持株会が取得すると見込まれる数の当社株式を、予め定める取得期間中に取得しています。当該信託は、取得した当社株式を毎月一定日に当社持株会に売却しています。

- ⑤ 株式給付信託及び従業員持株E S O P信託が所有する当社株式は、議決権や配当請求権など通常の株式と同様の権利を有しています。また、会社法第461条第2項の分配可能額の計算に際して、株式給付信託及び従業員持株E S O P信託が所有する当社株式は控除されません。

なお、株式給付信託及び従業員持株E S O P信託が所有している当社株式は、次のとおりです。

	株 式 数	金 額
株 式 給 付 信 託	326,288 株	4,951 百万円
従 業 員 持 株 E S O P 信 託	270,600 株	3,617 百万円
計	596,888 株	8,568 百万円

○会社の新株予約権等に関する事項

当社は、取締役の報酬制度に関し、当社業績及び株式価値との連動性をより明確にし、中長期的な業績向上と企業価値向上への貢献意欲を高めること、及び株主との価値共有を進めることを目的に、取締役（社外取締役を除く）に対する株式報酬型ストックオプションとして、以下の新株予約権を発行しています。

1) 当事業年度末日における当社役員が保有している新株予約権の概要

名 称 (発行日)	新株予約権 の数	目的となる 株式の種類 及び数	1株あたり 行使価額	保有者数	行使期間
第1－A回新株予約権 (2012年6月14日)	10個	普通株式 1,000株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 1名	2012年6月15日 ～ 2042年6月14日
第2－A回新株予約権 (2013年6月17日)	16個	普通株式 1,600株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 3名	2013年6月18日 ～ 2043年6月17日
第3－A回新株予約権 (2014年6月17日)	25個	普通株式 2,500株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 3名	2014年6月18日 ～ 2044年6月17日
第3－B回新株予約権 (2014年6月17日)	16個	普通株式 1,600株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 1名	2017年6月18日 ～ 2022年6月17日
第4－A回新株予約権 (2015年6月16日)	25個	普通株式 2,500株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 5名	2015年6月17日 ～ 2045年6月16日
第4－B回新株予約権 (2015年6月16日)	36個	普通株式 3,600株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 3名	2018年6月17日 ～ 2023年6月16日
第5－A回新株予約権 (2016年6月16日)	25個	普通株式 2,500株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 6名	2016年6月17日 ～ 2046年6月16日
第5－B回新株予約権 (2016年6月16日)	46個	普通株式 4,600株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 6名	2019年6月17日 ～ 2024年6月16日

名 称 (発行日)	新株予約権 の数	目的となる 株式の種類 及び数	1株あたり 行使価額	保有者数	行使期間
第6-A回新株予約権 (2017年6月16日)	26個	普通株式 2,600株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 7名	2017年6月17日 ～ 2047年6月16日
第6-B回新株予約権 (2017年6月16日)	45個	普通株式 4,500株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 7名	2020年6月17日 ～ 2025年6月16日
第7-A回新株予約権 (2018年6月15日)	28個	普通株式 2,800株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 8名	2018年6月16日 ～ 2048年6月15日
第7-B回新株予約権 (2018年6月15日)	62個	普通株式 6,200株	1円	取締役 (社外取締役を除く) 8名	2021年6月16日 ～ 2026年6月15日

(注) 上記の第1-A回、第2-A回、第3-A回、第4-A回、第5-A回、第6-A回及び第7-A回新株予約権の割当を受けた者は、当社の取締役の地位を喪失した日の翌日から10日(10日目が休日の場合は翌営業日)を経過する日までの間に限り、新株予約権を行使することができます。

連結株主資本等変動計算書

〔2018年4月1日から
2019年3月31日まで〕

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2018年4月1日残高	29,060	34,540	253,108	△17,203	299,507
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△45,044		△45,044
親会社株主に帰属する 当期純利益			89,930		89,930
自己株式の取得				△40,934	△40,934
自己株式の処分			△33	2,572	2,538
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動 株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)			△8		△8
連結会計年度中の変動額合計	-	-	44,843	△38,362	6,481
2019年3月31日残高	29,060	34,540	297,952	△55,565	305,988

	その他の包括利益累計額						新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
2018年4月1日残高	5,882	△294	△7,584	△2,219	△1,264	△5,479	415	2,596	297,039
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当									△45,044
親会社株主に帰属する 当期純利益									89,930
自己株式の取得									△40,934
自己株式の処分									2,538
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動 株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	604	517	-	△988	△1,724	△1,591	76	293	△1,221
連結会計年度中の変動額合計	604	517	-	△988	△1,724	△1,591	76	293	5,259
2019年3月31日残高	6,486	222	△7,584	△3,207	△2,989	△7,071	491	2,889	302,298

○連結計算書類の連結注記表

1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

当社の連結計算書類は「会社計算規則」（平成18年2月7日法務省令第13号）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しています。

(1) 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 29社

主要な連結子会社は、大東建託パートナーズ株式会社、大東建託リーシング株式会社、ハウスコム株式会社、大東ファイナンス株式会社です。

なお、当連結会計年度より、新たに設立した株式会社ガスパル東北、株式を取得した株式会社さくらケア及び株式会社うめケアを連結の範囲に含めています。

また、当連結会計年度において、連結子会社であった株式会社ガスパルラインを株式会社ガスパルが吸収合併したこと及び株式会社ジューシー情報センターを清算したことにより、連結の範囲から除外しています。

(2) 持分法の適用に関する事項

① 持分法を適用した関連会社数 3社

会社等の名称

CRS BLVD JLC、株式会社ソラスト、株式会社バルクセーフティー

② 持分法を適用しない主要な関連会社名

品川エネルギーサービス株式会社

上記の関連会社は、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、持分法の適用から除外しています。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項

国内連結子会社のうち、株式会社さくらケア及び株式会社うめケアの決算日は4月30日です。連結計算書類の作成にあたっては3月31日現在で仮決算を行い、その計算書類を使用しています。

また、在外連結子会社の決算日は12月31日です。連結計算書類の作成にあたっては同決算日の計算書類を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っています。

(4) 会計方針に関する事項

① 重要な資産の評価基準及び評価方法

1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

2) デリバティブの評価基準

時価法

3) たな卸資産の評価基準及び評価方法

未成工事支出金

個別法に基づく原価法

その他のたな卸資産

主として移動平均法に基づく原価法

（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産

当社及び国内連結子会社は主として定率法

（リース資産を除く）

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物は定額法。また、機械・装置は主として定額法。在外連結子会社については主として定額法。

なお、主な耐用年数は次のとおりです。

建物・構築物 10～60年

機械・装置 3～22年

工具器具・備品 2～20年

無形固定資産

定額法

（リース資産を除く）

リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

③ 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金	当社及び国内連結子会社は債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。また、特別目的事業体が発行した劣後債及び劣後信託受益権については、貸付金の貸倒れ等により特別目的事業体の財務内容が悪化した場合のリスクに備えるため、回収不能見込額を計上しています。
賞与引当金	当社及び国内連結子会社は従業員の賞与の支給に充当するため、支給見込額を計上しています。
完成工事補償引当金	当社及び一部の国内連結子会社は完成工事に係る瑕疵担保の費用等に備えるため、当連結会計年度の完成工事高に対する将来の見積補償額に基づいて計上しています。
一括借上修繕引当金	一部の連結子会社は、一括借上賃貸借契約に基づく将来負担すべき原状回復費用及び営繕費用に備えるため、当連結会計年度末における負担すべき原状回復費用及び営繕費用の見込額を計上しています。

④ その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

1) 退職給付に係る会計処理の方法

1. 退職給付見込額の期間帰属方法
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっています。
2. 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
数理計算上の差異は、各連結会計年度における発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（主に6年、8年）による定率法により按分した額を、発生した連結会計年度から損益処理しています。但し、一部の連結子会社については、発生翌連結会計年度から損益処理しています。
過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（主に8年）による定額法により費用処理しています。
3. 小規模企業等における簡便法の採用
一部の連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しています。

2) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しています。
なお、在外子会社等の資産、負債、収益及び費用は、各連結子会社の決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めて計上しています。

- 3)重要なヘッジ会計の方法
- 1.ヘッジ会計の方法 原則として繰延ヘッジ処理によっています。
 - 2.ヘッジ手段とヘッジ対象
 - ヘッジ手段
デリバティブ取引（為替予約取引）
 - ヘッジ対象
資材輸入による外貨建買入債務及び外貨建予定取引
 - 3.ヘッジ方針
デリバティブ取引に関する権限規程及び取引限度額等を定めた内部規程に基づき、ヘッジ対象に係る為替相場変動リスクを一定の範囲内でヘッジしています。
 - 4.ヘッジ有効性評価の方法
ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動とヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動を半期ごとに比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジ有効性を評価しています。
- 4)完成工事高及び完成工事原価の計上基準
当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事
工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）
その他の工事
工事完成基準
- 5)消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。
なお、控除対象外消費税等は、発生連結会計年度の期間費用としています。
- 6)記載金額は百万円未満を切捨て表示しています。

2. 表示方法の変更

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当連結会計年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しました。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「繰延税金資産」20,338百万円は、「投資その他の資産」の「繰延税金資産」61,364百万円に含めて表示しています。

また、税効果会計関係注記において、税効果会計基準一部改正第3項から第5項に定める「税効果会計に係る会計基準」注解（注8）（評価性引当額の合計額を除く）及び同注解（注9）に記載された内容を追加しています。

3. 追加情報

（株式給付信託及び従業員持株E S O P信託における取引の概要等）

当社グループは、従業員の福利厚生制度の拡充を図るとともに当社グループの業績や株価への意識を高め企業価値向上を図ること並びに株価及び業績向上への従業員の意欲や士気を高めることを目的として、「株式給付信託」及び「従業員持株E S O P信託」を設定しています。

(1) 株式給付信託

① 取引の概要

2011年7月4日開催の取締役会において、従業員の新しいインセンティブ・プランとして「株式給付信託（J-E S O P）」（以下「本制度」）を導入することにつき決議しました。

本制度は予め当社グループが定めた株式給付規程に基づき、当社従業員並びに当社役員を兼務しない子会社役員及び従業員（以下「従業員等」）が株式の受給権を取得した場合に、当該従業員等に当社株式を給付する仕組みです。

当社グループは、従業員等の中から業績や成果に応じて「ポイント」（1ポイントを1株とする）を付与する者を選定し、ポイント付与を行います。一定の要件を満たした従業員等に対して獲得したポイントに相当する当社株式を給付します。従業員等に対し給付する株式については、予め信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理するものとします。

本制度により、従業員の勤労意欲の向上や中期的な業績向上と企業価値向上への貢献意欲が高まることが期待されます。

② 「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 平成27年3月26日）を適用していますが、従来採用していた方法により会計処理を行っています。

③ 信託が保有する自社の株式に関する事項

1) 信託における帳簿価額は4,951百万円です。信託が保有する当社の株式は株主資本において自己株式として計上しています。

2) 期末株式数は326,288株であり、期中平均株式数は349,004株です。期末株式数及び期中平均株式数は、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めていません。

(2) 従業員持株 E S O P 信託

① 取引の概要

2015年11月24日開催の取締役会において、当社グループの中長期的な企業価値を高めることを目的として、従業員インセンティブ・プラン「従業員持株 E S O P 信託」の再導入を決議しました。

当社が「大東建託従業員持株会」(以下「当社持株会」)に加入する従業員(以下「従業員」)のうち一定の要件を充足する者を受益者とする信託を設定し、当該信託は信託設定後5年間に亘り当社持株会が取得すると見込んだ数の当社株式を、予め定めた取得期間中(2015年12月16日～2016年1月29日)に取得しました。その後、当該信託は当社株式を毎月一定日に当社持株会に売却しています。信託終了時に、株価の上昇により信託収益がある場合には、受益者たる従業員の拠出割合に応じて金銭が分配されます。株価の下落により譲渡損失が生じ信託財産に係る債務が残る場合には、金銭消費貸借契約の保証条項に基づき、当社が銀行に対して一括して弁済するため、従業員への追加負担はありません。

② 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く)により、純資産の部に自己株式として計上しています。当該自己株式の帳簿価額は、3,617百万円、株式数は、270,600株です。

③ 総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

2,880百万円

なお、これらの信託が所有する当社株式は、会社法上の自己株式に該当せず、議決権や配当請求権など通常の株式と同様の権利を有しています。また、会社法第461条第2項の分配可能額の計算に際して、会社法上の自己株式は控除されますが、これらの信託が所有する当社株式は控除されません。

4. 連結貸借対照表に関する注記

(1) 金銭の信託

大東建託パートナーズ株式会社は、賃貸住宅入居者の預り敷金の分別管理を目的として自己信託を設定しています。

(2) 担保に供されている資産及び担保に係る債務

担保に供されている資産

有価証券及び投資有価証券

(宅地建物取引業法に基づく営業保証金) 39百万円

その他(投資その他の資産)

(宅地建物取引業法に基づく営業保証金) 2,800百万円

(住宅建設瑕疵担保保証金) 5,421百万円

(輸入資材の関税・消費税の納期限延長のための供託金) 900百万円

(電力取引決済預託金) 11百万円

(保険業法に基づく営業保証金) 34百万円

(信託業法に基づく営業保証金) 10百万円

(裁判上の供託金) 0百万円

対応する債務

その他(流動負債)

(輸入資材の関税・消費税の納期限延長に対する未払金) 156百万円

(3) 有形固定資産の減価償却累計額

64,143百万円

(4) 劣後債等

当社は賃貸用共同住宅の建築を注文される顧客のために、金融機関等と連携して、金融機関等が設立した特別目的事業体(SPE)を利用する証券化を前提としたアパートローンを斡旋しています。

顧客が当該アパートローンを利用する場合には、当社は当該金融機関等との協定により、当該SPEの発行する劣後債又は劣後信託受益権を購入することとなり、その購入状況等は、次のとおりです。

劣後債及び劣後信託受益権 11,140百万円

貸倒引当金 △153百万円

劣後債及び劣後信託受益権の当初引受割合 6.17%

償還期限 2034年11月～2043年2月

SPEの貸付債権残高 37,195百万円

SPEの社債又は信託受益権残高 37,241百万円

SPEの数 10

劣後債及び劣後信託受益権の当初引受割合は、当初の発行総額に対する引受額の割合です。

(5) 事業用土地の再評価

土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）及び土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律（平成13年3月31日公布法律第19号）に基づき、事業用土地の再評価を行い、「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しています。

① 再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第5号に定める鑑定評価に基づいて算出しています。

② 再評価を行った年月日 2002年3月31日

(6) 当座貸越契約

当社及び連結子会社においては、運転資金の効率的な調達を行うために取引銀行11行と当座貸越契約を締結しております。

これらの契約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高等は、次のとおりです。

当座貸越限度額の総額	119,021百万円
借入実行残高	<u> -1百万円</u>
差引額	119,021百万円

(7) 自己株式

自己株式に計上されている株式給付信託及び従業員持株E S O P信託が所有している当社株式は、次のとおりです。

株式給付信託	4,951百万円
従業員持株E S O P信託	<u> 3,617百万円</u>
計	8,568百万円

5. 連結損益計算書に関する注記

(1) 工事進行基準による完成工事高	603,415百万円
(2) 研究開発費の総額	
一般管理費に含まれる研究開発費	1,983百万円

6. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数

普通株式

75,628,879株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の 総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
2018年6月26日 定時株主総会	普通株式	22,893	304	2018年3月31日	2018年6月27日
2018年10月30日 取締役会	普通株式	22,151	297	2018年9月30日	2018年11月16日

(注) 1.2018年6月26日定時株主総会決議による配当金の総額には、2015年11月24日開催の取締役会において導入を決議した従業員持株E S O P信託が保有する自社の株式に対する配当金119百万円が含まれています。

2.2018年10月30日取締役会決議による配当金の総額には、2015年11月24日開催の取締役会において導入を決議した従業員持株E S O P信託が保有する自社の株式に対する配当金98百万円が含まれています。

② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

2019年6月25日開催予定の定時株主総会において、次の議案を付議します。

株式の種類	普通株式
配当金の総額	22,484百万円
配当の原資	利益剰余金
1株当たり配当額	309円00銭
基準日	2019年3月31日
効力発生日	2019年6月26日

(注) 2019年6月25日定時株主総会決議予定の配当金の総額には、2015年11月24日開催の取締役会において導入を決議した従業員持株E S O P信託が保有する自社の株式に対する配当金83百万円が含まれています。

(3) 当連結会計年度末の新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く）の目的となる株式の種類及び数

普通株式

24,500株

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については短期的な預金、安全性の高い金融資産で運用しており、資金調達については銀行借入れにより調達しています。

デリバティブは、建築資材輸入の為替変動リスクを回避するために利用し、投機的な取引は行っていません。

② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

金銭の信託は、入居者から預っている敷金を分別管理することを目的として設定しています。信託財産は、短期的な預金、安全性の高い債券で運用しており、これらは、発行体の信用リスク、金利変動リスク、市場価格変動リスクに晒されていますが、定期的に発行体の財務状況や債券の時価を把握しています。

完成工事未収入金等は顧客の信用リスクに晒されていますが、顧客の資金調達の確定をもって着工することでリスクを軽減しています。

有価証券及び投資有価証券は、主に株式、債券であり、「満期保有目的の債券」「関連会社株式」「その他有価証券」に区分しています。これらは、それぞれ発行体の信用リスク、金利変動リスク、市場価格変動リスクに晒されていますが、定期的に発行体の財務状況や債券の時価を把握しており、「満期保有目的の債券」以外は保有状況を継続的に見直しています。

営業貸付金は、主として当社の顧客に対する建築資金等の融資（金融機関からの長期融資が実行されるまでのつなぎ融資）であり、顧客の信用リスクに晒されていますが、顧客ごとに定期的に信用状況等を把握することでリスクを軽減しています。

劣後債及び劣後信託受益権は、賃貸用共同住宅の建築を当社へ注文された顧客のアパートローンを金融機関等が設立した特別目的事業体を利用して証券化し、その特別目的事業体が発行した金融商品です。劣後債及び劣後信託受益権は、アパートローン債務者の信用リスクに晒されていますが、アパートローンの返済状況を管理することにより、信用状況等を把握しています。

工事未払金、未払法人税等及び預り金については、概ね1年以内の支払期日になっています。

長期借入金は、変動金利であるため金利の変動リスクに晒されていますが、金利市場の変化を常に注視しています。

長期預り保証金は、一括借上方式による不動産賃貸業に伴う、入居者から預っている敷金及び保証金です。

デリバティブ取引は、建築資材輸入に係る為替の変動リスクに対するヘッジ取引を目的とした先物為替予約取引であり、デリバティブ取引管理基準（内部規程）に基づき投機的な取引は行っていません。なお、ヘッジ会計の方法、ヘッジ手段とヘッジ対象、ヘッジ方針、ヘッジ有効性評価の方法については、前述の「会計方針に関する事項」に記載されている「重要なヘッジ会計の方法」をご覧ください。

③ 金融商品の時価等に関する事項について補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額の他、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれています。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。また、「(2) 金融商品の時価等に関する事項」におけるデリバティブ取引に関する契約額等については、その金額自体がデリバティブ取引に係る市場リスクを示すものではありません。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含まれていません。（注）2 参照

（単位：百万円）

	連結貸借対照表計上額	時 価	差 額
①現金預金	188,614	188,614	—
②金銭の信託	16,000	16,000	—
③完成工事未収入金等	67,325		
貸倒引当金（※）1	△43		
	67,282	67,282	—
④有価証券及び投資有価証券			
i)満期保有目的の債券	39	40	0
ii)関連会社株式	14,470	39,629	25,158
iii)その他有価証券	48,016	48,016	—
⑤営業貸付金	93,259		
貸倒引当金（※）1	△186		
	93,073	93,334	261
資産計	427,497	452,918	25,420
①工事未払金	45,687	45,687	—
②未払法人税等	28,324	28,324	—
③預り金	8,782	8,782	—
④1年内返済予定の長期借入金 及び長期借入金	92,116	92,116	—
⑤長期預り保証金	34,109	34,030	△78
負債計	209,019	208,940	△78
デリバティブ取引（※）2	321	321	—

（※）1. 完成工事未収入金等、営業貸付金については貸倒引当金を控除しています。

2. デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しています。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

資 産

① 現金預金

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。

② 金銭の信託

金銭の信託の時価については、信託財産構成物である金融資産によって評価しています。当期末においてはすべて預金であったため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。

③ 完成工事未収入金等

短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。

④ 有価証券及び投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっており、債券等は取引金融機関等から提示された価格によっています。

また、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項は以下のとおりです。

- i) 満期保有目的の債券における種類ごとの連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は次のとおりです。

(単位：百万円)

	種 類	連結貸借対照表 計 上 額	時 価	差 額
時価が連結貸借対 照表計上額を超え るもの	(1) 国債・地方債等	39	40	0
	(2) 社債	—	—	—
	(3) その他	—	—	—
	小計	39	40	0
時価が連結貸借対 照表計上額を超え ないもの	(1) 国債・地方債等	—	—	—
	(2) 社債	—	—	—
	(3) その他	—	—	—
	小計	—	—	—
合計		39	40	0

ii) その他有価証券において、種類ごとの取得原価又は償却原価、連結貸借対照表計上額及びこれらの差額については、次のとおりです。

(単位：百万円)

	種 類	連結貸借対照表 計 上 額	取得原価又は 償 却 原 価	差 額
連結貸借対照表計 上額が取得原価又 は償却原価を超え るもの	(1) 株式	21,533	12,220	9,312
	(2) 債券			
	①国債・地方債等	—	—	—
	②社債	5,817	5,810	6
	③その他	—	—	—
	(3) その他	301	300	1
	小計	27,651	18,330	9,320
連結貸借対照表計 上額が取得原価又 は償却原価を超え ないもの	(1) 株式	365	377	△12
	(2) 債券			
	①国債・地方債等	—	—	—
	②社債	13,307	13,335	△28
	③その他	—	—	—
	(3) その他	6,692	6,692	△0
	小計	20,365	20,405	△40
	合計	48,016	38,736	9,280

iii) 当連結会計年度中に売却した満期保有目的の債券はありません。

iv) 当連結会計年度中に売却したその他有価証券は次のとおりです。

(単位：百万円)

種類	売却額	売却益の合計額	売却損の合計額
株式	1,459	1,065	—
合計	1,459	1,065	—

⑤ 営業貸付金

営業貸付金のうち、変動金利のものは、短期間で市場金利を反映するため、貸付先の信用状態が大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっています。

営業貸付金のうち、固定金利のものは、短期間のつなぎ融資と長期間の融資があります。短期間の融資は、市場金利を反映するため、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっています。また、長期間の融資の時価は貸付期間の残存期間及び信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しています。

負債

① 工事未払金、② 未払法人税等、並びに③ 預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっています。

④ 1年内返済予定の長期借入金及び長期借入金

長期借入金は、すべて変動金利によるものであり、短期間で市場金利を反映するため、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっています。

⑤ 長期預り保証金

長期預り保証金の時価については、返還するまでの期間及び信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算定しています。

デリバティブ取引

① ヘッジ会計の適用されていないもの

該当するものはありません。

② ヘッジ会計の適用されているもの

連結決算日における契約額は、次のとおりです。

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	デリバティブ取引の種類等	主なヘッジ対象	契約額等	うち1年超	時価	当該時価の算定方法
為替予約等の振当処理	為替予約取引 買建 米ドル	建築資材の 予定取引	12,563	4,173	321	取引先金融機関から提示された価格等に基づき算定しています。
合計			12,563	4,173	321	—

(注) 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：百万円)

区分	連結貸借対照表計上額
非上場株式	109
LLC等に対する出資	3,040
劣後債及び劣後信託受益権	11,140

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「(2) 金融商品の時価等に関する事項」の表には含めていません。

(注) 3. 金銭債権及び満期のある有価証券の連結決算日後の償還予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
現金預金	188,614	—	—	—	—	—
金銭の信託	16,000	—	—	—	—	—
完成工事未収入金等	67,325	—	—	—	—	—
有価証券及び投資有価証券						
①満期保有目的の債券						
国債・地方債等	10	30	—	—	—	—
社債	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
②その他有価証券のうち 満期のあるもの						
国債・地方債等	—	—	—	—	—	—
社債	9,500	4,000	1,500	3,100	1,000	300
その他	3,000	—	—	—	—	—
営業貸付金	63,539	2,906	2,632	2,339	2,019	19,805
劣後債及び劣後信託受益権	—	—	—	—	—	11,318
合計	347,988	6,936	4,132	5,439	3,019	31,423

(注) 4. 長期借入金の連結決算日後の返済予定額

(単位：百万円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
長期借入金	19,816	20,280	19,080	19,080	1,080	12,780
合計	19,816	20,280	19,080	19,080	1,080	12,780

8. 賃貸等不動産に関する注記

当社及び一部の連結子会社では、国内において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸オフィスビル、賃貸マンション、駐車場等を所有しています。なお、賃貸オフィスビルの一部については、当社及び一部の連結子会社を使用しているため、賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産としています。

これら賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する連結貸借対照表計上額、当連結会計年度増減額及び時価は、次のとおりです。

(単位：百万円)

連結貸借対照表計上額			当連結会計年度末の時価
当連結会計年度期首残高	当連結会計年度増減額	当連結会計年度末残高	
56,737	18,875	75,613	154,813

(注) 1. 賃貸等不動産については重要性が乏しいため、賃貸等不動産と賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産の時価等を合計して表示しています。

2. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額です。

3. 当連結会計年度増減額のうち、主な増加は不動産取得（19,649百万円）であり、主な減少は減価償却費（774百万円）です。

4. 当連結会計年度末の時価のうち、主要な物件については社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書（「財務諸表のための価格調査の実施に関する基本的考え方」に基づく原則的時価算定）に基づく金額です。

また、賃貸等不動産及び賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産に関する2019年3月期における損益は、次のとおりです。

(単位：百万円)

賃貸収益	賃貸費用	差額	その他(売却損益等)
6,558	2,573	3,985	—

(注) 賃貸等不動産として使用される部分を含む不動産において、サービスの提供及び経営管理として当社及び一部の連結子会社を使用している部分については、賃貸収益を計上していません。なお、当該不動産に係る費用（減価償却費、修繕費、保険料、租税公課等）については、賃貸費用に含めています。

9. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額 4,191円58銭

(2) 1株当たり当期純利益 1,212円20銭

① 株式給付信託

株主資本において自己株式として計上されている株式給付信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めておらず、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めていません。

② 従業員持株E S O P信託

株主資本において自己株式として計上されている従業員持株E S O P信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めています。

10. 退職給付に関する注記

(1) 採用している退職給付制度の概要

当社及び国内連結子会社は従業員について、確定給付型の制度として、確定給付型企业年金制度（規約型）及び退職一時金制度を設けています。

なお、一部の連結子会社が有する確定給付企業年金制度及び退職一時金制度は、簡便法により退職給付に係る負債及び退職給付費用を計算しています。

(2) 確定給付制度

① 退職給付債務の期首残高と期末残高の調整表

退職給付債務の期首残高	34,704百万円
勤務費用	2,744百万円
利息費用	4百万円
数理計算上の差異の発生額	4,343百万円
退職給付の支払額	△2,322百万円
退職給付債務の期末残高	39,473百万円

② 年金資産の期首残高と期末残高の調整表

年金資産の期首残高	24,804百万円
期待運用収益	370百万円
数理計算上の差異の発生額	△128百万円
事業主からの拠出額	2,671百万円
退職給付の支払額	△1,597百万円
年金資産の期末残高	26,120百万円

③ 退職給付債務及び年金資産の期末残高と連結貸借対照表に計上された退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の調整表

積立型制度の退職給付債務	28,821百万円
年金資産	△26,120百万円
	2,701百万円
非積立型制度の退職給付債務	10,651百万円
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	13,352百万円
退職給付に係る負債	13,387百万円
退職給付に係る資産	△35百万円
連結貸借対照表に計上された負債と資産の純額	13,352百万円

④ 退職給付費用及びその内訳項目の金額

勤務費用	2,744百万円
利息費用	4百万円
期待運用収益	△370百万円
数理計算上の差異の費用処理額	1,971百万円
過去勤務費用の費用処理額	29百万円
確定給付制度に係る退職給付費用	4,379百万円

(注) 簡便法を採用している連結子会社の退職給付費用は、勤務費用に計上しています。

⑤ 退職給付に係る調整額

退職給付に係る調整額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりです。

過去勤務費用	29百万円
数理計算上の差異	△2,500百万円
合計	△2,470百万円

⑥ 退職給付に係る調整累計額

退職給付に係る調整累計額に計上した項目（税効果控除前）の内訳は次のとおりです。

未認識過去勤務費用	△32百万円
未認識数理計算上の差異	△4,275百万円
合計	△4,308百万円

⑦ 年金資産に関する事項

1) 年金資産の主な内訳

年金資産合計に対する主な分類ごとの比率は、次のとおりです。

債券	44.4%
株式	15.7%
現金及び預金	2.9%
一般勘定	35.0%
その他	2.0%
合計	100.0%

(注) 一般勘定は資産の拠出先が運用のリスクを負う年金資産です。

2) 長期期待運用収益率の設定方法

年金資産の長期期待運用収益率を決定するため、現在及び予想される年金資産の配分と、年金資産を構成する多様な資産からの現在及び将来期待される長期の収益率を考慮しています。

⑧ 数理計算上の計算基礎に関する事項

主要な数理計算上の計算基礎（加重平均で表しています）

割引率	0.0%
長期期待運用収益率	1.5%
予想昇給率	1.6%

11. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
有価証券評価損否認額	283百万円
貸倒引当金繰入超過額	1,468百万円
未実現利益の消去	4,642百万円
未払費用否認額	2,637百万円
未払事業税否認額	1,667百万円
減価償却超過額	1,426百万円
賞与引当金繰入否認額	6,558百万円
完成工事補償引当金繰入否認額	311百万円
退職給付に係る負債	4,119百万円
一括借上修繕引当金繰入否認額	41,255百万円
定額クリーニング費収入前受金	4,472百万円
繰越欠損金	468百万円
その他	8,684百万円
繰延税金資産小計	77,994百万円
税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額 (注) 1	△468百万円
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△373百万円
評価性引当額小計	△841百万円
繰延税金資産合計	77,152百万円
繰延税金負債	
特別償却準備金	△2,711百万円
その他有価証券評価差額金	△2,862百万円
その他	△468百万円
繰延税金負債合計	△6,042百万円
繰延税金資産の純額	71,109百万円

(注) 1. 税務上の繰越欠損金及びその繰延税金資産の繰越期限別の金額
当連結会計年度 (2019年3月31日)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超	合計
税務上の繰越欠損金(※)	—	—	—	—	8	460	468百万円
評価性引当額	—	—	—	—	△8	△460	△468 //
繰延税金資産	—	—	—	—	—	—	—

(※) 税務上の繰越欠損金は、法定実効税率を乗じた額です。

繰延税金資産の純額は、連結貸借対照表の以下の項目に含まれています。

固定資産－繰延税金資産	71,406百万円
固定負債－繰延税金負債	297百万円

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳

法定実効税率	30.6%
(調整)	
永久に損金に算入されない金額	1.4%
住民税均等割	0.4%
評価性引当額	△0.3%
その他	△0.4%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>31.7%</u>

12. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

株主資本等変動計算書

〔2018年4月1日から
2019年3月31日まで〕

(単位：百万円)

	株 主 資 本							株主資本 合計
	資本金	資 本 剰 余 金		利 益 剰 余 金			自己株式	
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	そ の 他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
2018年4月1日残高	29,060	34,540	34,540	7,265	87,519	94,785	△17,203	141,183
事業年度中の変動額								
剰余金の配当					△45,044	△45,044		△45,044
当期純利益					88,932	88,932		88,932
自己株式の取得							△40,934	△40,934
自己株式の処分					△33	△33	2,572	2,538
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)								
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	43,854	43,854	△38,362	5,492
2019年3月31日残高	29,060	34,540	34,540	7,265	131,374	138,639	△55,565	146,675

	評 価 ・ 換 算 差 額 等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
2018年4月1日残高	5,882	△294	△209	5,378	383	146,945
事業年度中の変動額						
剰余金の配当						△45,044
当期純利益						88,932
自己株式の取得						△40,934
自己株式の処分						2,538
株主資本以外の項目の事業 年度中の変動額(純額)	604	517	-	1,121	76	1,198
事業年度中の変動額合計	604	517	-	1,121	76	6,690
2019年3月31日残高	6,486	222	△209	6,500	460	153,636

○計算書類の個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

当社の計算書類は「会社計算規則」（平成18年2月7日法務省令第13号）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しています。

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

- | | |
|------------------|---|
| 1) 子会社株式及び関連会社株式 | 移動平均法による原価法 |
| 2) その他有価証券 | 時価のあるもの
期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定）
時価のないもの
移動平均法による原価法 |

② デリバティブの評価基準

時価法

③ たな卸資産の評価基準及び評価方法

- | | |
|-------------|--|
| 1) 未成工事支出金 | 個別法に基づく原価法 |
| 2) 原材料及び貯蔵品 | 主として移動平均法に基づく原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法） |

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

（リース資産を除く）

定率法

ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物は定額法。

なお、主な耐用年数は次のとおりです。

建物	10～50年
構築物	10～20年
機械・装置	3～8年
車両運搬具	4年
工具器具・備品	2～20年

② 無形固定資産

（リース資産を除く）

定額法

なお、主な耐用年数は次のとおりです。

自社利用のソフトウェア	5年
-------------	----

③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

(3) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しています。

(4) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。また、特別目的事業体が発行した劣後債及び劣後信託受益権については、貸付金の貸倒れ等により特別目的事業体の財務内容が悪化した場合のリスクに備えるため、回収不能見込額を計上しています。

② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に充当するため、支給見込額を計上しています。

③ 完成工事補償引当金

完成工事に係る瑕疵担保の費用等に備えるため、当事業年度の完成工事高に対する将来の見積補償額に基づいて計上しています。

④ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しています。

退職給付引当金及び退職給付費用の処理方法は以下のとおりです。

1) 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっています。

2) 数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、各事業年度における発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（6年）による定率法により按分した額を、発生した事業年度から損益処理しています。

未認識数理計算上の差異の貸借対照表における取扱いが連結貸借対照表と異なります。

(5) 収益及び費用の計上基準

完成工事高及び
完成工事原価の
計上基準

当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）

その他の工事

工事完成基準

(6) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

① ヘッジ会計の方法

- | | |
|----------------|--|
| 1) ヘッジ会計の方法 | 原則として繰延ヘッジ処理によっています。 |
| 2) ヘッジ手段とヘッジ対象 | ヘッジ手段
デリバティブ取引（為替予約取引）
ヘッジ対象
資材輸入による外貨建買入債務及び外貨建予定取引 |
| 3) ヘッジ方針 | デリバティブ取引に関する権限規程及び取引限度額等を定めた内部規程に基づき、ヘッジ対象に係る為替相場変動リスクを一定の範囲内でヘッジしています。 |
| 4) ヘッジ有効性評価の方法 | ヘッジ対象のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動とヘッジ手段のキャッシュ・フロー変動の累計又は相場変動を半期ごとに比較し、両者の変動額等を基礎にして、ヘッジ有効性を評価しています。 |
- ② 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。なお、控除対象外消費税等は、発生事業年度の期間費用としています。
- ③ 記載金額は百万円未満を切捨て表示しています。

2. 表示方法の変更

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当事業年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しました。

この結果、前事業年度の貸借対照表において、「流動資産」の「繰延税金資産」10,279百万円は、「投資その他の資産」の「繰延税金資産」12,633百万円に含めて表示しています。

3. 追加情報

(株式給付信託及び従業員持株E S O P信託における取引の概要等)

従業員持株会に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する注記については、連結計算書類の連結注記表「3. 追加情報」に同一の内容を記載しているため、記載を省略しています。

4. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供されている資産及び担保に係る債務

担保に供されている資産

その他（投資その他の資産）

（宅地建物取引業法に基づく営業保証金）	715百万円
（住宅建設瑕疵担保保証金）	5,421百万円
（輸入資材の関税・消費税の納期限延長のための供託金）	900百万円

対応する債務

未払金

（輸入資材の関税・消費税の納期限延長に対する未払金）	156百万円
----------------------------	--------

(2) 有形固定資産の減価償却累計額

4,068百万円

(3) 保証債務

①顧客（施主）の当社に対する工事代金支払のための融資実行を円滑にするため、当社は次の会社に対し保証を行っています。

大東ファイナンス株式会社（関係会社） 93,234百万円

②定期借地権付住宅購入者の大東ファイナンス株式会社からの借入金について、当社は大東ファイナンス株式会社に対し保証を行っています。

25百万円

③次の関係会社の大東ファイナンス株式会社からの借入金について、当社は大東ファイナンス株式会社に対し保証を行っています。

ケアパートナー株式会社	1,500百万円
株式会社さくらケア	100百万円
株式会社うめケア	100百万円

(4) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権（関係会社短期貸付金を含む） 98,073百万円

短期金銭債務 181,301百万円

(5) 劣後債等

当社は賃貸用共同住宅の建築を注文される顧客のために、金融機関等と連携して、金融機関等が設立した特別目的事業体（S P E）を利用する証券化を前提としたアパートローンを斡旋しています。

顧客が当該アパートローンを利用する場合には、当社は当該金融機関等との協定により、当該S P Eの発行する劣後債又は劣後信託受益権を購入することとなっており、その購入状況等は、次のとおりです。

劣後債及び劣後信託受益権	11,140百万円
貸倒引当金	△153百万円
劣後債及び劣後信託受益権の当初引受割合	6.17%
償還期限	2034年11月～2043年2月
S P Eの貸付債権残高	37,195百万円
S P Eの社債又は信託受益権残高	37,241百万円
S P Eの数	10

劣後債及び劣後信託受益権の当初引受割合は、当初の発行総額に対する引受額の割合です。

(6) 事業用土地の再評価

土地の再評価に関する法律（平成10年3月31日公布法律第34号）及び土地の再評価に関する法律の一部を改正する法律（平成13年3月31日公布法律第19号）に基づき、事業用土地の再評価を行い、「土地再評価差額金」として純資産の部に計上しています。

① 再評価の方法

土地の再評価に関する法律施行令（平成10年3月31日公布政令第119号）第2条第5号に定める鑑定評価に基づいて算出しています。

② 再評価を行った年月日 2002年3月31日

(7) 当座貸越契約

当社におきましては、運転資金の効率的な調達を行うために取引銀行11行と当座貸越契約を締結しています。

これらの契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高等は、次のとおりです。

当座貸越限度額の総額	118,721百万円
借入実行残高	－百万円
差引額	118,721百万円

(8) 自己株式

自己株式に計上されている株式給付信託及び従業員持株E S O P信託が所有している当社株式は、次のとおりです。

株式給付信託	4,951百万円
従業員持株E S O P信託	3,617百万円
計	8,568百万円

5. 損益計算書に関する注記

(1) 工事進行基準による完成工事高	604,104百万円
(2) 関係会社との取引高	
① 営業取引による取引高	
完成工事高	689百万円
不動産事業等売上高	156百万円
仕入高	16,173百万円
その他営業費用	7,421百万円
② 営業取引以外の取引による取引高	
営業外収益	45,746百万円
営業外費用	20百万円
(3) 研究開発費の総額	
一般管理費に含まれる研究開発費	1,983百万円

6. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における 自己株式の種類及び株式数	普通株式	3,134,028株
----------------------------	------	------------

株式給付信託が所有する当社株式326,288株は、自己株式の株式数に含めていません。

2015年11月24日開催の取締役会において導入を決議した従業員持株E S O P信託が所有する当社株式270,600株は、自己株式の株式数に含めていません。

7. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
有価証券評価損否認額	283百万円
関係会社株式評価損否認額	1,072百万円
貸倒引当金繰入超過額	233百万円
ソフトウェア償却超過額	1,098百万円
未払費用否認額	2,032百万円
未払事業税否認額	727百万円
賞与引当金繰入否認額	4,691百万円
退職給付引当金繰入否認額	2,160百万円
その他	3,819百万円
繰延税金資産小計	16,119百万円
将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額	△2,805百万円
繰延税金資産合計	13,313百万円
繰延税金負債	
繰延ヘッジ損益	△98百万円
その他有価証券評価差額金	△2,862百万円
繰延税金負債合計	△2,961百万円
繰延税金資産の純額	10,352百万円

繰延税金資産の純額は、貸借対照表の以下の項目に含まれています。

固定資産－繰延税金資産	10,352百万円
-------------	-----------

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別内訳

法定実効税率	30.6%
(調整)	
永久に損金に算入されない項目	2.1%
永久に益金に算入されない項目	△11.9%
住民税均等割	0.2%
その他	△0.8%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	20.2%

8. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

該当事項はありません。

(2) 子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称又は氏名	所在地	資本金又は出資金(百万円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(百万円)	科目	期末残高(百万円)
子会社	大東ファイナンス株式会社	東京都港区	120	貸金業	(所有) 直接 100	資金の貸付 役員の兼務 (一名)	資金の貸付 (注)1	27,630	短期貸付金	94,050
							利息の受取 (注)2	231	未収入金	-
							債務保証 (注)3	94,959	-	23
子会社	大東建託パートナーズ株式会社	東京都港区	1,000	一括借上事業	(所有) 直接 100	資金の決済 役員の兼務 (3名)	資金の預り (注)4	15,222	預り金	166,197

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 資金の貸付の取引金額については、貸付金の実行(118,157百万円)及び返済(90,527百万円)を相殺して記載しています。
2. 市場金利等を勘案して決定しています。
3. 大東ファイナンス株式会社が実施する施主及び関係会社への融資について保証を行っています。なお、当事業年度に、債務保証の履行(1,500百万円)を行っています。
4. 資金の預りは、グループ全体におけるグループ外の第三者との入出金業務の効率化を図るために実施しています。取引金額については、前事業年度末から当事業年度末までの純増加金額を記載しています。

(3) 兄弟会社等

該当事項はありません。

(4) 役員及び個人主要株主等

該当事項はありません。

9. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 2,181円22銭
- (2) 1株当たり当期純利益 1,198円75銭

① 株式給付信託

株主資本において自己株式として計上されている株式給付信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めておらず、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めていません。

② 従業員持株E S O P信託

株主資本において自己株式として計上されている従業員持株E S O P信託に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めています。

10. 重要な後発事象に関する注記
該当事項はありません。